dan penguasa dinasti ini adalah keturunan al-‘Abbas paman Nabi Muhammad saw,

sehingga dinamakan khilafah Abbasiyah. Dinasti ‘Abbasiyah didirikan oleh

‘Abdulah al-Saffah ibn Muhammad Ibn ‘Ali Ibn ‘Abdullah Ibn al-‘Abbas dan

kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari tahun 132 H

(750 M) sampai dengan 656 H (1258 M). Pola pemerintahan yang diterapkan

dinasti berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya.

Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan politik itu, para sejarawan membagi

masa pemerintahan Bani ‘Abbas menjadi lima periode,7 yaitu: (1) Periode Pertama

(132 H/750 M-232 H/847 M), disebut periode pengaruh Persia Pertama. (2) Periode

Kedua (232 H/847 M-334 H/945 M), disebut masa pengaruh Turki pertama. (30)

Periode Ketiga (334 H/945 M-447 H/1055 M), masa kekuasaan dinasti Buwaih

dalam pemerintahan khilafah ‘Abbasiyah dan periode ini disebut juga dengan masa

pengaruh Persia kedua. (4) Periode Keempat (447 H/1055 M-590 H/1194 M), masa

6 W. Montgomery Watt,1990, Kejayaan Islam: Kajian Kritis dati Tokoh Orientalis, Tiara Wacana
Yogya, Yogyakarta, hlm. 28.

7 Bojena Gajane Stryzewska, Tarikh al-Daulat al-Isla>miyah, al-Maktab al-Tijari (tanpa tahun), hlm.
360., dalam Badri Yatim, 1999, hlm.

kekuasaan dinasti Bani Seljuk dalam pemerintahan khilafah ‘Abbasiyah dan masa

ini disebut juga masa pengaruh Turki kedua. (5) Periode Kelima (590 H/1194 M-

656 H/1258 M), masa khilafah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi

kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Bagdad.

Pada periode pertama pemerintahan Bani ‘Abbas mencapai masa

keemasannya. Secara politis, para khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan

merupakan pusat kekuasaan politik dan agama sekaligus.

kompleks dan sempurna baru dirumuskan pada masa pemerintahan Bani

‘Abbasiyah periode pertama, setelah terjadi kontak dengan pemikiran Yunani yang

membawa pemikiran rasional dalam Islam.9

Tokoh perumus pemikiran mu’tazilah yang terbesar adalah Abu al-Huzail

al-‘Allaf (135-235 H/752-849 M) dan al-Nazzam (185-21 H/801-835 M). Aliran

Asy’ariyah, yang merupakan aliran tradisional di bidang teologi yang dicetuskan

oleh Abu> al-H{asan al-Asy’ari (873-935 M) yang juga lahir pada masa

8 Badri Yatim, 1999, hlm. 50.
9 Harun Nasution, 1985, hlm.

10 Tentang hal ini baca:W.Montgomery Watt,1987,Pemikiran Teologi dan Filsafat Isla>m, P3M,
Cetakan Pertama, Jakarta, hlm. 54-113.

11 Dinasti-dinasti yang lahir dan melepaskan diri dari kekuasaan Baghdad pada masa khalifah
‘Abbasiyah, diantaranya adalah : Pertama, Dari berbangsa Persia, diantaranya : (a) Tahiriyyah di Khurusan
(205-259 H/820-872 M), (b) Safariyah di Fars (254-290 H/868-901 M), (c) Samaiyah di Transoxania (261-389
H/873-998 M), (d) Sajiyyah di Azerbaijan (266-318 /878-930 M), (e) Buwaihiyyah, bahkan sampai menguasai
Baghdad (320-447 H/932-1055 M) Jurji Zaidan,1978, History of Islamic Civilization, Kitab Bhavan, New Delhi,
hlm. 240., dalam Badri Yatim, 1999, hlm. 65. Kedua, Berbangsa Turki, diantaranya : (a) Thuluniyah di Mesir
[254-292 H/837-903 M], [b] Ikhsyidiyah di Turkistan (320-560 H/932-1163 M), (c) Ghaznawiyah di Afganistan
(351-585 H/962-1189 M), dan (d) Dinati Seljuk dan cabang-cabangnya : (1) Seljuk besar atau Seljuk Agung,
didirikan oleh Rukn al-Din Abu Talib Tuqhrul Bek ibn Mikail ibn Seljuk ibn Tuqaq. Seljuk ini menguasai
Baghdad dan memerintah selama sekitar 93 tahun (429-522 H/1037-1127 M). (2) Seljuk Kirman di Kirman 433-
583 H/1040-1187 M). (3) Seljuk Shiria atau Sham di Shiria (487-511 H/1094-1117 M). (4) Seljuk Irak di Irak
dan Kurdistan (511-590 H/1117-1194 M). (5) Seljuk Rum atau Asia kecil di Asia Kecil (470-700 H/1077-1299
M) (Jurji Zaidan,1978, hlm. 242-244., dalam Badri Yatim, 1999, hlm. 65). Ketiga, Berbangsa Kurdi,

Jurnal Keislaman, Pendidikan dan Ekonomi
Vol. 4, No.

It}na ‘Asy’ariah ini berhasil menduduki kekhalifahan di Shiraz dan Persia.

Kemudian setelah Buwaihi tumbang digantikan oleh Saljuq yang Sunni.13

Hal ini terjadi, karena lemahnya kekhalifahan pusat. Dengan adanya

independensi dinasti-dinasti tersebut perekonomian pusat menurun karena mereka

diantaranya : (a) al-Barzuqani (348-406 H/959-1015 M). (b) Abu Ali (380-489 H/990-1095 M). (c) Ayubiyah
(564-648 H/1167-1250 M). Keempat, Bangsa Arab, diantaranya : (a) Idrisiyyah di Marokko (172-375 H/788-
985 M). (b) Aghlabiyyah di Tunisia (184-289 H/800-900 M). (c) Dulafiyah di Kurdistan (210-285 H/825-898
M). (d) Alawiyah di Tabaristan (250-316 H/864-928 M). (e) Hamdaniyah di Aleppo dan Maushil (317-394
H/929-1002 M). (f) Mazyadiyyah di Hillah (403-545 H/1011-1150 M). (g) Ukailiyyah di Maushil (386-489
H/996-1085 M). (h) Mairdasiyyah di Aleppo (414-472 H/1023-1079 M). Kelima, yang mengaku dirinya sebagai
khalifah, yaitu : (a) Umawiyah di Spanyol, dan Fathimiyah di Mesir (Jurji Zaidan,1978, hlm. 247-263., dalam
Badri Yatim, 1999, hlm. 65-66). Dari latar belakang lahir dinasti-dinasti, terlihat jelas ada persaingan
antarbangsa, terutama antara Arab, Persia, dan Turki.

Transoxania dan Khawarizm

jatuh dalam kekuasaan Mongol pada tahun 1219-1220 M. Kerajaan Ghazna

dikalahkan pada tahun 1221. Azerbaijan pada tahun 1223 M dan Saljuk di Asia

kecil pada tahun 1243 M. Dari sini mereka meneruskan serangannya ke Eropa dan

Rusia.

Kemudian pada tahun 656 H/1258 M. Hulagu cucu Jengiskan, menyerang

dan memporak-porandakan Bagdad Sebelumnya, mereka menyerang Persia.

14 . Montgomery Watt, terjemahan Hartono Hadikusumo, 199, hlm.156-167.
15 Abdul Uwais, 1994, hlm. 106.
16 Hasan Ibrahim Hasan,1976, Tarikh al-Isla>m, Maktabah al-Nahdhah al-Mis}riyah, Mesir, hlm,